

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 226.

Kraków, niedziela 27/poniedziałek 28 września 1942

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reprints będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 zł., z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Nowa faza bitwy na morzach

Wspólne operacje morskie mocarstw paktu trzech.  
Japońskie łodzie podwodne operują na Atlantyku.

Berlin, 26 września. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje.

W ramach wspólnych operacji na morzu mocarstw paktu trzech, japońskie statki wojenne nawiązały łączność z zespołami sił zbrojnych osi, operujących na Atlantyku.

Już poprzednio, od chwili przystąpienia Japonii do wojny, jednostki niemieckiej floty wojennej współpracowały z jednostkami japońskimi na oceanie Indyjskim, obecnie zaś w związku z pojawieniem się japońskich łodzi podwodnych po raz pierwszy także na Atlantyku, doszło do współdziałania w dziedzinie wojskowej także i w tym rejonie. Fakt ten posiada ze względów strategicznych podstawowe znaczenie.

Jedna z japońskich łodzi podwodnych została wysłana do pewnej niemieckiej bazy i w międzyczasie znowu wyruszyła na swój teren operacyjny.

Jak podano urzędowo do wiadomości, japońskie okręty wojenne nawiązały łączność z zespołami Niemiec i Włoch, operującymi na Atlantyku. Podczas kiedy jednostki niemieckiej floty wojennej współpracują na oceanie Indyjskim z jednostkami japońskimi, odtąd także japońskie łodzie podwodne biorą udział w walce z żeglugą zaopatrzeniową aliantów na Atlantyku. Ta nowa faza „bitwy na morzach” stanowi ponowny dowód ścisłej współpracy wojskowej mocarstw osi.

Straty, jakie japońska marynarka wojenna zadała dotychczas aliantom, są niezwykle wysokie. Lotnictwo marynarki ja-

pońskiej i jednostki floty japońskiej zatopiły dotychczas, według komunikatu głównej japońskiej kwatery cesarskiej, następujące okręty wojenne: 8 okrętów liniowych, w tym 6 amerykańskich, 8 lotniskowców, w tym 7 amerykańskich, 28 krążowników, w tym 14 amerykańskich, 5 brytyjskich i 3 dawne holenderskie, stojące obecnie w służbie brytyjskiej.

Ponadto zatopiono wielką ilość kontrtorpedowców, łodzi podwodnych oraz wiele okrętów wojennych mniejszego typu.

Ciężko uszkodzono: 5 amerykańskich okrętów liniowych, 2 lotniskowce, 10 krążowników i 6 kontrtorpedowców.

Europejski poprzez Atlantyk. Przez Atlantyk też przechodzi dzisiaj największa część angielsko-amerykańskiego dowozu materiałów do Związku Sowieckiego. Stalin oczekuje od strony Atlantyku cudu drugiego frontu. Zakomunikowana ostatnio obecność sił marynarki japońskiej na Atlantyku jak również podane do wiadomości operacje niemieckich jednostek floty wojennej na oceanie Indyjskim stanowią wobec światowej opinii publicznej świadectwo jednolitości paktu trzech mocarstw i udowadniają wspólną skuteczną działalność trzech sprzymierzonych mocarstw przeciwko wspólnemu nieprzyjacielowi.

### Zbombardowanie obiektów wojskowych w Anglii.

Berlin, 26 września. DNB dowiaduje się z miarodajnych kół wojskowych, że w dniu 24 września lekkie niemieckie samoloty bojowe dokonały wypadu na południowe wybrzeże Anglii i w niespodziewanych atakach zniżyły zbombardowały obiekty wojskowe i obronno-gospodarcze na terenie kilku miejscowości w pobliżu Fal-mouth.

Zrzucane bomby spowodowały w licznych blokach budynków gwałtowne eksplozje i pożary. W wyniku ataków z broni pokładowej na pozycje brytyjskiej artylerii przeciwlotniczej zmuszono do milczenia kilka dział. Lekkie samoloty bojowe obrzuciły również bombami zakłady użyteczności publicznej w Hastings.

W nocy na piątek niemieckie samoloty bojowe zbombardowały pewien ważny węzłowy punkt kolejowy i drogowy na półwyspie Cornwall w południowej części Wielkiej Brytanii. Wkrótce po północy samoloty niemieckie zjawyły się nad rozkazem wyznaczonymi obiektami i zrzuciły swe bomby z nieznacznej wysokości. Po eksplozjach bomb powstały liczne pożary.

## Świadectwo jednolitości paktu trzech mocarstw.

Prasa włoska o nowej fazie bitwy na morzach.

Rzym, 26 września. Podanie do wiadomości faktu współpracy pomiędzy jednostkami japońskiej floty wojennej z jednostkami floty niemiecko-włoskiej, operującymi na Atlantyku wywołało wśród włoskiej opinii publicznej żywe zadowolenie i radość.

Prasa podkreśla ze szczególnym naciskiem daleko idące znaczenie strategiczne, polityczne i moralne tej współpracy wojskowej pomiędzy flotami mocarstw osi i flotą sprzymierzonej Japonii. Dzienniki podkreślają znamienny fakt, że w ten sposób zagrożenie na froncie atlantyckim doznało znacznego zaostrenia.

W związku z tem rzymska prasa wieczorna podnosi specjalnie niezmiernie doniosłe znaczenie frontu atlantyckiego.

„Anglia spodziewa się” — tak pisze „Tribuna” — „że ratunek dla niej przyjdzie z Atlantyku. Stany Zjednoczone dążą do skierowania swoich ataków na kontynent

## Wzrost opozycji republikańskiej przeciw Rooseveltowi.

Genewa, 26 września. Walka miarodajnych kół gospodarczych w Stanach Zjednoczonych przeciwko wojennej polityce gospodarczej prezydenta i utworzonemu przez niego urzędowi produkcji wojennej przybiera coraz ostrzejsze formy.

Wydawca bardzo poczytnych tygodników „Time” i „Life”, oraz miesięcznika dla ciężkiego przemysłu „Fortune”, Henry Luce, który coraz bardziej wysuwa się na czoło partii republikańskiej, stał się rzecznikiem tej opozycji. W zeszytzie wrześniowym swego czasopisma „Fortune” atakuje on ponownie otwartym listem do Roosevelta w bardzo gwałtowny sposób politykę i obecną politykę gospodarczą Stanów Zjednoczonych. W liście tym nazywa on obecnych odpowiedzialnych kierowników amerykańskiej polityki gospodarki wojennej ludźmi niezdolnymi do zrozumienia istoty wojny totalnej. Wskutek tego jeszcze mniej nadają się oni do obleczenia tych pojęć w kształty rzeczywistości.

W związku z temi wzrastającymi atakami przeciwko kierownictwu gospodarki wojennej, w miarodajnych kołach amerykańskich spodziewane są już od dłuższego

czasu radykalne zmiany w całej gospodarce wojennej kraju. Odnosi się to przede wszystkim do dziedziny personalnej.

W urzędzie produkcji wojennej już w ostatnich tygodniach dokonano zasadniczych zmian w obsadzie kierowniczych stanowisk. Równocześnie armia, która z dotychczasowym kierownictwem urzędem produkcji wojennej nie zgadzała się w żadnym zakresie, zdołała w silniejszej, niż dotychczas mierze przeformować swoje zadania i zapewnić sobie większy wpływ na urzędy zaopatrzenia.

Przy wszystkich tych kwestjach bardzo ważną rolę odgrywa oczywiście niedaleki termin wyborów. Wprawdzie partia republikańska nie atakuje samej polityki wojennej i zagranicznej prezydenta, natomiast teren swoich ataków przeniosła prawie wyłącznie na politykę gospodarki wojennej, przyczem wobec powszechnego niezadowolenia kół gospodarczych z dotychczasowych zarządzeń prezydenta znajduje szerokie echo. Sam Henry Luce uchodzi za jedną ze wschodzących gwiazd partii republikańskiej, nabierającej nowego żywotnego rozmachu.

## Bolszewicy bronią zacięcie ruin Stalingradu.

Berlin, 26 września. W związku z walkami w Stalingradzie dowiaduje się DNB z miarodajnych kół wojskowych następujących szczegółów:

Na obszarze miasta Stalingradu wojska niemieckie wśród twardych walk ulicznych zajęły szereg umocnionych bloków domów.

W czasie pomyślnego kontynuowania walki, wojska niemieckie w dalszych miejscach osiągnęły Wolgę.

Wobec przeciwnika broniącego zacięcie miasta operacje ofensywne tylko odcinkami posuwają się zwolna naprzód. W Stalingradzie jednakowoż warunki bojowe

Maska ochronna przeciwko komarom.



Na środkowym odcinku frontu dają się szczególnie we znaki komary. Ilustracja nasza przedstawia pomysłową maskę ochronną, zastosowaną przez jednego z podoficerów niemieckich w obronie przed plagą komarów.

przedstawiają się szczególnie ciężko. Bolszewicy usadowili się w każdej ruinie domu, w każdym stosie gruzów, bronią swego stanowiska z wyteżeniem ostatnich sił. Większe budowle z kamienia, będące reprezentacyjnymi gmachami systemu bolszewickiego, zostały rozbudowane do bardzo silnych twierdz obronnych. Każde uderzenie granatów usypiaje stosy gruzów, połamane maszyny telegraficzne i pogięte filary żelazne hamują drogę patrolom bojowym. Pionierzy muszą pracować dniem i nocą, by uwolnić drogę z min. W małych grupach walka odbywa się na najbliższą odległość. Każdy oddział, a nawet każdy żołnierz zdany jest na siebie samego. Wszystko wymaga zdecydowanej woli działania oraz błyskawicznej decyzji ze strony niższych dowódców, a utrudnia w szczególności mierze rozkazodawstwo wyższych sztabów wojskowych.

Poprzez gesty dym płonących i żarzących się domów, strzelcy piechoty nacierają naprzód. Swoje stanowiska podają mogą jedynie przez wystrzeliwanie rakiet świetlnych, gdyż połączenie telefoniczne w większości wypadków jest niemożliwe. Również uzupełnienie amunicji oraz doprowadzenie aprowizacji, jak również odtransportowanie rannych dokonuje się wśród niesłychanie trudnych warunków i wymaga największego wysiłku bojowego.

Dlatego też na szczególne podkreślenie



Celem obrony wybrzeży kanału La Manche spróbowano nowe baterie artylerii niemieckiej. — Ilustracja nasza przedstawia na transport działą trudny teren piaszczysty na stanowisko nadbrzeżne.



Bolszewicy wycofując się ze swych miast, podpalają domy. Ilustracja nasza przedstawia pozostałości oddziałów niemieckich w pewnym mieście bolszewickim, w którym płoną jeszcze zabudowania.









